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Vedr. : Fredning af Sankt Knud Lavard Kirke - høring 

 

På vegne af Bygningskultur Foreningen i Lyngby-Taarbæk Kommune fremsendes 

bemærkninger vedrørende fredning af Sankt Knud Lavard Kirke, Lyngbygårdsvej 1A, 2800 

Lyngby, Lyngby-Taarbæk Kommune.  

 

Kommunen er begavet med to markante kirker indenfor ganske kort afstand. Lyngby Kirke, 

en historisk muret middelalder kirke som er sikret af Kirkefredningen og Sankt Knud Lavard 

kirke, en moderne, kraftfuld og dog let kirkebygning der markerer en helt anden tidsalder 

og via sit tilhørsforhold til den katolske kirke, ikke automatisk er fredet. De har begge stor 

betydning for vort lokale område. 

 

Det er er et omfattende og velbearbejdet materiale der er indsendt fra By- og Land til Det 

særlige Bygningssyn med forslag om fredning af Sankt Knud Lavard Kirke. 

Det særlige Bygningssyn følger op med yderligere historisk materiale og en mængde 

billeder, der viser Kirken som den fremstår i dag. Herunder også – indenfor de allerseneste 

år - nogle nødvendige forbedringer, der med rette hjælp kunne være udført med større 

fornemmelse for kirkens egenart. 

Vi er meget tilfredse med den beslutning om en fredning, som Det Særlige Bygningssyn har 

indstillet. Vi bifalder omfanget af fredningen, hvor det offentlige pladsrum indgår i 

fredningen. Pladsrummet er nødlidende og en restaurering er påkrævet. 
 

Vi vil gerne slutte med de fine ord som By-og Land fremhæver i deres redegørelse for 

kulturhistorisk baggrund, udtalt af daværende danske katolske biskop Theodor Suhr: 

”Denne kirke er bygget med hensyntagen til sognets fremtid. Jeg har fundet det rigtigt, at 

bygningen skulle præges af den moderne arkitekturs linjer. Den katolske kirke er ikke 

bundet til en bestemt tidsalders smag og former. Den kan netop uden at ændre Kristi 

uforanderlige budskab knytte det værdifulde i samtidens kultur og kunst i sig,” 1 

 

Vi har enkelte bemærkninger om processens forløb: 

 

Bygningskulturforeningen henvendte sig til By & Land, Danmark allerede i januar 2022 med 

et ønske om en fredning af den katolske kirke. Der blev afholdt en fælles besigtigelse og 

diverse tekst blev afleveret til By & Land til videre bearbejdning. Først 2 ½ år efter var By & 

Land færdig med et fredningsforslag, som derefter blev indsendt.  
 

Vi er klar over, at dette beror på manglende ressourcer. 

 

Hvordan kan By & Land få tilført faglighed og ressourcer, så der fremover kan handles 

hurtigt i kritiske fredningssager? Det er efter vores opfattelse nødvendigt, når By & Lands 

centrale placering i fredningsprocessen tages i betragtning.  

 

Med venlig hilsen på foreningens vegne 

 

 

Birte Rørbæk, formand  

 
1 Sebastian Olden Jørgensen: Sct. Knud Lavard Kirke 60 år 1957- 15. august 2017 


